

Danmark overtager formandsposten i Marcogaz

Efter to års tilløb som næstformand blev Thea Larsen, adm. direktør for DGC, valgt som formand for Marcogaz' bestyrelse. Det skete på Marcogaz' generalforsamling d. 2. september, hvor Liam Nolan, Gas Networks Ireland, samtidig blev valgt som næstformand.

Thea Larsen, adm .direktør
for DGC er valgt som den nye
bestyrelsesformand i Marcogaz
Foto: Mathilde Bech

Tekst Jan Jensen
Dansk Gasteknisk Center
jkj@dgc.dk

Marcogaz er den europæiske gasindustri tekniske samarbejdsorganisation, med 25 medlemmer og kontor i Bruxelles. P.t. har organisationen fokus på metanudslip, brint i gasnettet og grøn omstilling.

Thea Larsen har arbejdet i Marcogaz' bestyrelse siden 2013, og det er en god ballast for den nye formand: "Coronakrisen betyder, at samarbejdet p.t. er lidt besværligt, og da Marcogaz samtidig med min tiltræden også har ansat en ny generalsekretær, så er jeg glad for at have et veletableret netværk i bestyrelsen og et godt kendskab til organisationen," siger Thea Larsen.

Danmark har gennem mange år deltaget i Marcogaz' arbejdsgrupper om tekniske problemstillinger i forbindelse med transmission, distribution og anvendelse af gas. Marcogaz er således gasindustriens talerør og høringspart i forhold til EU, når ny lovgivning om klima og miljø, energieffektivitet og sikkerhed skal implementeres. Marcogaz deltager også aktivt i harmoniserings- og standardiseringsarbejdet i forhold til CEN og samarbejder med en række andre europæiske organisationer på gas- og energiområdet.

Et vigtigt arbejdsområde lige nu er udslip af metan fra gassystemet. Metan er en stærk drivhusgas, og det er vigtigt, at gassektoren kan dokumentere sine udslip og arbejder systematisk på at reducere udslipene. "I Marcogaz arbejder vi derfor løbende på at forbedre datagrundlaget for udslips-opgørelserne, og vi har også udarbejdet grundlaget for en standard for metanudslip, som CEN nu arbejder med," forklarer Thea Larsen.



Kortet viser medlemslandene i Marcogaz.
Se også: <https://www.marcogaz.org/about-us/members/>

EU offentliggjorde i juli 2020 en brintstrategi, som varsler en massiv satsning på produktion af grøn brint i de kommende år. Thea Larsen er ikke i tvivl om, at brint bliver en topprioritet for Marcogaz. "Allerede sidste år gennemførte Marcogaz en screening af mulighederne for at transportere og anvende brint sammen med naturgas, og i Marcogaz har vi netop nedsat en task force, som skal arbejde med de problemstillinger, som brinttilsætning til naturgassystemet medfører. Danmark er lidt på forkant her, fordi vi har gennemført nogle demonstrationsprojekter om brint i både transmissions- og distributionsnettet. På anvendelsesområdet tester DGC lige nu, om forskellige europæiske gasapparater kan tåle større mængder brint i gassen, men der er

fortsat mange uafklarede spørgsmål om brint i gasinfrastrukturen."

Thea Larsen forventer en både travl og spændende formandsperiode: "Hele Europa står over for en grøn omstilling af energisystemet, og det vil kræve meget mere grøn gas, samarbejde med andre sektorer, give gassen nye konkurrenter, men også nye anvendelser af gas i fx transportsektoren. Herunder mere flydende gas som brændstof til både tung transport og den maritime sektor."

Ud over Thea Larsen deltager medarbejdere fra Evida, Energinet og DGC i Marcogaz' arbejdsgrupper. På <https://www.marcogaz.org/> er der info om organisationen, udvalg, medlemmer, udgivelser m.m. □